
Strategji : Si mësuesit mund të ndihmojnë në rritjen e sjelljeve pozitive në shkollë 

 

 Mësuesit në bashkëpunim me nxënësit përcaktojnë normat  e sjelljes në klasë. 

 Mësuesit refuzojnë pranimin dhe lejimin e dhunës. Me ndihmën e nxënësve, 

përcaktohen ndëshkimet dhe pasojat për thyerjen e rregullave. 

 Mësuesit raportojnë çdo incident ose dyshim shqetësues që mund të nxisë dhe 

inkurajojë dhunën. 

 Mësuesit zhvillojnë takimet periodike me prindërit, ku diskutojnë rreth ecurisë 

akademike dhe çështjeve të tjera të lidhura me shkollën. 

 Mësuesit shkruajnë letra motivuese për të shpërblyer arritjet e fëmijëve në fusha të 

ndryshme.  

 Mësuesit janë vigjilentë dhe njohin shenjat shqetrësuese tek nxënësit dhe 

ndërmarrin strategji parandaluese dhe ndihmuese. 

 Mësuesit inkurajojnë dhe mbështesin nxënësit në aktivitetet ndërgjegjësuese kundër 

sjelljeve të dhunshme. 

 Mësuesit krijojnë ekipe me detyra të përcaktura për të krijuar shkollën e sigurtë 

dhe të udhëhequr nga parimet pozitive . 

 Mësuesit, në mënyrë të qëndrueshme dhe të drejtë, zbatojnë politikat shkollore me 

fokus reduktimin e dhunës në shkollë. 

 Mësuesit supervizojnë sjelljet e nxënësve edhe përtej mjedisit të shkollës (palestër, 

bibliotekë, tualet, oborr). 

 Mësuesit anagzhohen në sesione psikoedukimi për efektet negative të dhunës, talljes, 

ngacmimit dhe përfitimet e sjelljeve pozitive. 

 Mësuesit inkurajojnë dhe shpërblejnë nxënësit që shfaqin sjellje të përshtatshme. 

 Mësuesit nxisin nxënësit të raportojnë incidentet e dhunshme. 

 Mësuesit angazhohen në krijimin e strategjive te parandalimit të sjelljeve të 

dhunshme, në bashkëpunim me prindërit dhe nxënësit. 

 Mësuesit e duan punën e tyre dhe krijojnë një klimë pozitive, të karakterizuar nga 

mësimdhënia frymëzuese dhe mësimnxënia angazhuese. 

 

 

 


